
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)01 de outubro de 2024 - Ano 24 - Nº 2552 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2024 
O MUNICÍPIO DE Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria 
de Administração e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação 
na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo 
“Menor Preco Unitario”, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações e Lei Com-
plementar nº 123/06.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Utensílios de 
cozinha e aparelhos eletrodomésticos para atender a demanda de diversas secretarias municipais, 
pelo período de 12 (doze) meses, de forma parcelada, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no termo de referência e demais anexos.
TIPO: Menor Preco Unitario
DATA: 15/10/2024
HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.san-
taritadopardo.ms.gov.br e maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas junto 
à Prefeitura Municipal nos seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial Brasília), no 
Setor de Licitações, na Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS ou através do 
telefone (67) 3591-2511 ou  licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Do-
cumentação de Habilitação e Proposta de Preço deverão ser entregues até o dia 15/10/2024 às 
09:00 horas (Horário Oficial de Brasília), na Sala de Licitações do Município de Santa Rita do 
Pardo-MS, Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS.
Santa Rita do Pardo/MS, 01 de outubro de 2024. 
__________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

Int.: R. G. PINHEIRO EIRELI

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 033/2023
REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO
DIVERSOS, PARA ATENDER A SEC. DE
ASSITENCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO /
C.R.A.S.

02
020511

3.3.90.30.14
Empenho: 00800 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.101,60

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO

2024

Int.: BRESCHIGLIARI & CIA LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 033/2023
REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO
DIVERSOS, PARA ATENDER A SEC. DE
ASSITENCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO /
C.R.A.S.

02
020511

3.3.90.30.14
Empenho: 00801 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.838,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO

2024

Int.: CASA DO ATLETA LTDA EPP

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 033/2023
REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO
DIVERSOS, PARA ATENDER A SEC. DE
ASSITENCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO /
C.R.A.S.

02
020511

3.3.90.30.14
Empenho: 00802 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.827,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO

2024

Int.: R. G. PINHEIRO EIRELI

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 033/2023
REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO
DIVERSOS, PARA ATENDER A SEC. DE
ASSITENCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO /
C.R.A.S. RECURSO FNAS.

02
020511

3.3.90.30.14
Empenho: 00803 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 990,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO

2024

Int.: OLIVEIRA & MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA

Proveniente de: ATA N.015/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR -
FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 02301 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 902,90

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: OLIVEIRA & MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA

Proveniente de: ATA N.015/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - E.M.E.I.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 02302 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 223,92

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: MORHENA COLETA E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA.

Proveniente de: Ata de Registro de Preços nº 017/2024,
referente a Contratação de empresa
especializada para promover o transporte
rodoviário e destinação de resíduos
sólidos domiciliares até solução de

02
020212

3.3.90.39.78
Empenho: 02315 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 137.175,23

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 REFERENTE  AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 02319 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 400,65

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: CONTRATO N.º 070/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER / ENS. FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 02320 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 862,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: OLIVEIRA & MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 REFERENTE  AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 02321 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 421,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024



2 Mato Grosso do Sul, 01 de outubro de 2024JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2552

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: 50.750.055 TATIANE SILVA ROCHA DE MELLO

Proveniente de: ATA N.º 016/2024 REFERENTE A LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E ESTRUTURAS (GRADIL E
TENDAS) PARA ATENDER A DEMANDA DA SEC. DE
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER -
IMPLEMENT. DAS ATIV. CULTURAIS / ELEIÇÕES

02
020210

3.3.90.39.12
Empenho: 02322 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 4.345,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2024

Int.: 50.750.055 TATIANE SILVA ROCHA DE MELLO

Proveniente de: ATA N.º 016/2024 REFERENTE A LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E ESTRUTURAS (BANHEIROS
QUÍMICOS, GRADIL, PAINEL, PALCO E E
TENDAS) PARA ATENDER A DEMANDA DA SEC. DE
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER -

02
020210

3.3.90.39.12
Empenho: 02323 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 22.730,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2024

Int.: MT ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 016/2024 REFERENTE A LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E ESTRUTURAS (BANHEIROS
QUÍMICOS P.N.E, GERADOR DE ENERGIA, SOM
DE MEDIO PORTE E TRELIÇAS) PARA ATENDER A
DEMANDA DA SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA,

02
020210

3.3.90.39.12
Empenho: 02324 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 15.560,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2024

Int.: MT ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 016/2024 REFERENTE A LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E ESTRUTURAS (TENDA
PIRAMIDAL OU CHAPEU DE BRUXA COM CALHA E
LONA) PARA ATENDER A DEMANDA DA SEC. DE
ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO.

02
020204

3.3.90.39.12
Empenho: 02325 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.000,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC. SAÚDE /
UNIDADE MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL.
RECURSO FEDERAL.

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 03632 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 721,51

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024


